

Fecha: 30-04-2026
Medio: La Tercera
Supl.: La Tercera - Pulso
Tipo: Extractos
Título: Extractos: Banco Falabella

Pág.: 11
Cm2: 753,0

Tiraje: 78.224
Lectoría: 253.149
Favorabilidad: ☐ No Definida



BANCO FALABELLA Y FILIALES
ESTADOS INTERMEDIOS DE SITUACIÓN FINANCIERA CONSOLIDADOS

BANCO FALABELLA Y FILIALES
ESTADOS INTERMEDIOS DE RESULTADOS CONSOLIDADOS DEL PERÍODO

ACTIVOS	NOTAS	Al 31 de marzo de 2026 MM\$	Al 31 de diciembre de 2025 MM\$
Efectivo y depósitos en bancos	7	338.684	427.845
Operaciones con liquidación en curso	7	90.481	63.821
Activos financieros para negociar a valor razonable con cambios en resultados		656.205	788.168
Contratos de derivados financieros	8	622.647	639.783
Instrumentos financieros de deuda	8	23.282	36.605
Otros	8	10.276	111.780
Activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados	9	-	-
Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados	10	-	-
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado integral		1.263.939	939.214
Instrumentos financieros de deuda	11	1.263.939	939.214
Otros	11	-	-
Contratos de derivados financieros para cobertura contable	12	311	9
Activos financieros a costo amortizado		4.697.175	4.633.540
Derechos por pactos de retroventa y préstamos de valores	13	9.213	9.599
Instrumentos financieros de deuda	13	2.816	33.167
Adeudado por bancos	13	970	1.839
Créditos y cuentas por cobrar a clientes - Comerciales	13	72.781	73.499
Créditos y cuentas por cobrar a clientes - Vivienda	13	739.193	712.314
Créditos y cuentas por cobrar a clientes - Consumo	13	3.872.202	3.803.122
Inversiones en sociedades	14	367	367
Activos intangibles	15	49.567	30.759
Activos fijos	16	8.291	6.343
Activos por derecho a usar bienes en arrendamiento	17	30.829	26.582
Impuestos corrientes	18	906	893
Impuestos diferidos	18	91.385	92.337
Otros activos	19	200.578	194.580
Activos no corrientes y grupos enajenables para la venta	20	-	-
TOTAL ACTIVOS		7.428.718	7.204.458

PASIVOS	NOTAS	Al 31 de marzo de 2026 MM\$	Al 31 de diciembre de 2025 MM\$
Operaciones con liquidación en curso	7	88.943	56.621
Pasivos financieros para negociar a valor razonable con cambios en resultados		643.687	673.552
Contratos de derivados financieros	21	643.687	673.552
Otros	21	-	-
Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados	10	-	-
Contratos de derivados financieros para cobertura contable	12	4	-
Pasivos financieros a costo amortizado		5.264.255	4.994.323
Depósitos y otras obligaciones a la vista	22	1.934.914	1.912.894
Depósitos y otras captaciones a plazo	22	2.381.692	2.163.113
Obligaciones por pactos de retrocompra y préstamos de valores	22	-	-
Obligaciones con bancos	22	171.447	103.792
Instrumentos financieros de deuda emitidos	22	334.823	335.084
Otras obligaciones financieras	22	441.479	478.440
Obligaciones por contratos de arrendamiento	17	22.648	17.507
Instrumentos financieros de capital regulatorio emitidos	23	15.195	15.017
Provisiones por contingencias	24	69.281	72.014
Provisiones para dividendos, pago de intereses y reacreditación de instrumentos financieros de capital regulatorio emitidos	25	19.403	47.878
Provisiones especiales por riesgo de crédito	26	14.880	14.801
Impuestos corrientes	18	25.197	14.588
Impuestos diferidos	18	-	-
Otros pasivos	27	184.105	212.833
Pasivos incluidos en grupos enajenables para la venta	20	-	-
TOTAL PASIVOS		6.347.598	6.119.134

PATRIMONIO	Al 31 de marzo de 2026 MM\$	Al 31 de diciembre de 2025 MM\$
Capital	275.286	275.286
Reservas	634.082	562.265
Otro resultado integral acumulado	1.411	2.529
Elementos que no se reclasificarán en resultados	28	-
Elementos que pueden reclasificarse en resultados	28	1.411
Utilidades (pérdidas) acumuladas de ejercicios anteriores	-	-
Utilidad del período/ejercicio	64.676	159.594
Menos: Provisiones para dividendos, pago de intereses y reacreditación de instrumentos financieros de capital regulatorio emitidos	(19.403)	(47.878)
De los propietarios del banco	956.052	951.796
Del interés no controlador	125.068	133.528
TOTAL PATRIMONIO	1.081.120	1.085.324
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	7.428.718	7.204.458

	NOTAS	Por los periodos terminados al 31 de marzo de 2026 MM\$	2025 MM\$
Ingresos por intereses	30	256.211	218.646
Gastos por intereses	30	(26.844)	(25.494)
Ingreso neto por intereses		229.367	193.152
Ingresos por reajustes	31	2.756	10.723
Gastos por reajustes	31	(1.846)	(7.410)
Ingreso neto por reajuste		910	3.313
Ingresos por comisiones	32	110.596	56.647
Gastos por comisiones	32	(57.217)	(45.043)
Ingreso neto por comisiones		53.779	11.604
Resultado financiero por:			
Activos y pasivos financieros para negociar	33	8.622	4.579
Activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados	-	-	-
Activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados	-	-	-
Resultado por dar de baja activos y pasivos financieros a costo amortizado y activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado integral	33	1.412	459
Cambios, reajustes y cobertura contable de moneda extranjera	33	(5.348)	3.567
Reclasificaciones de activos financieros por cambio de modelo de negocio	-	-	-
Otro resultado financiero	-	-	-
Otro resultado financiero por coberturas contables inefectivas	1	-	-
Resultado financiero neto		4.687	8.605
Resultado por inversiones en sociedades	34	-	-
Resultado de activos no corrientes y grupos enajenables para la venta no admisibles como operaciones discontinuadas	35	-	-
Otros ingresos operacionales	36	3.426	1.727
TOTAL INGRESOS OPERACIONALES		292.169	218.401
Gastos por obligaciones de beneficios a empleados	37	(23.974)	(22.125)
Gastos de administración	38	(55.887)	(44.305)
Depreciación y amortización	39	(6.368)	(4.593)
Deterioro de activos no financieros	40	-	-
Otros gastos operacionales	36	(4.643)	(4.208)
TOTAL GASTOS OPERACIONALES		(90.872)	(75.231)
RESULTADO OPERACIONAL ANTES DE PÉRDIDAS CREDITICIAS		201.297	143.170
Gasto de pérdidas crediticias por:			
Provisiones por riesgo de crédito adeudado por bancos y créditos y cuentas por cobrar a clientes	41	(90.073)	(59.909)
Provisiones especiales por riesgo de crédito	41	(79)	(661)
Recuperación de créditos castigados	41	20.999	18.982
Deterioro por riesgo de crédito de otros activos financieros a costo amortizado y activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado integral	41	20	(37)
Gasto por pérdidas crediticias		(69.133)	(41.625)

		132.164	101.545
RESULTADO OPERACIONAL		132.164	101.545
Resultado de operaciones continuas antes de impuestos		132.164	101.545
Impuesto a la renta	18	(34.687)	(22.124)
Resultado de operaciones continuas después de impuestos		97.477	79.421
Resultado de operaciones discontinuadas antes de impuestos	42	-	-
Impuestos de operaciones discontinuadas	-	-	-
Resultado de operaciones discontinuadas después de impuestos		-	-
UTILIDAD CONSOLIDADA DEL PERÍODO		97.477	79.421
Atributable a:			
Propietarios del banco		64.676	54.757
Interés no controlador		32.801	24.664
Utilidad por acción de los propietarios del banco (en pesos):			
Utilidad básica	28	10.928	9.252
Utilidad diluida	28	10.928	9.252

Joel Tapia
Gerente de Contabilidad

Maia Hojman
Gerente General

Marcelo Elicequi
Gerente de Planificación
y Control Financiero

INFORMACIÓN PROPORCIONADA

Los presentes Estados Financieros Intermedios Consolidados y el informe financiero han sido preparados de acuerdo a las disposiciones de la Comisión para el Mercado Financiero establecidas en el Compendio de Normas Contable. Los Estados Financieros Intermedios Consolidados con sus respectivas notas y el informe financiero, se encuentran a disposición de los interesados en el sitio web www.bancofalabella.cl

